
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

1206

RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2011, del Vice-
consejero de Formación Profesional y Aprendizaje 
Permanente, por la que se modifica la Resolución 
de 25 de febrero de 2011 por la que se somete 
a información pública el Anteproyecto de Ley de 
Aprendizaje a lo Largo de la Vida.

La Viceconsejería de Formación Profesional y 
Aprendizaje Permanente ha elaborado un Antepro-
yecto de Ley de Aprendizaje a lo Largo de la Vida, 
de conformidad con lo previsto en la Ley 8/2003, de 
22 de diciembre, del Procedimiento de Elaboración 
de Disposiciones de Carácter General, y en la Orden 
de 21 de enero de 2011, de la Consejera de Edu-
cación, Universidades e Investigación, por la que se 
inicia el procedimiento para la elaboración de dicho 
Anteproyecto.

En dicha Orden se señala que la Ley de Apren-
dizaje a lo largo de la vida ha de tener por objeto 
el establecimiento de un marco legal que impulse la 
construcción de un sistema de aprendizaje a lo largo 
de la vida, en el que se posibilite el acceso al cono-
cimiento a todas las personas, con independencia de 
su edad y facilite la cooperación y coordinación entre 
distintas instituciones y entidades, tanto públicas co-
mo privadas, que trabajan en este ámbito.

Por tanto, dada la repercusión que esta norma 
tendrá en la ciudadanía y en distintas entidades y or-
ganizaciones que desarrollan acciones para el impulso 
del aprendizaje a lo largo de la vida en la Comuni-
dad Autónoma del País Vasco, procede abrir el trá-
mite de información pública para permitir que todas 
las personas interesadas puedan realizar aportaciones. 
Estas aportaciones podrán realizarse, en la Viceconse-
jería de Formación Profesional y Aprendizaje Perma-
nente, así como, a través del portal del Departamen-
to de Educación, Universidades e Investigación www.
hezkuntza.ejgv.euskadi.net, y de participación Irekia 
www.irekia.euskadi.net.

Así pues, en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 8/2003, antes citada,

RESUELVO:

Primero.– Dejar sin efecto la Resolución de 25 
de febrero de 2011, del Viceconsejero de Formación 
Profesional y Aprendizaje Permanente, por la que se 
somete a información pública el Anteproyecto de Ley 
de Aprendizaje a lo Largo de la Vida.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

1206

EBAZPENA, 2011ko martxoaren 2koa, Lanbide 
Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako sailbu-
ruordearena, 2011ko otsailaren 25eko Ebazpena 
aldatzen duena. Horren bidez, Bizialdi osoko ikas-
kuntzari buruzko Legearen Aurreproiektua jendau-
rrean jarri zen.

Lanbide Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako 
sailburuordeak Bizialdi osoko ikaskuntzari buruzko 
Legearen Aurreproiektua landu du, betiere Xedapen 
Orokorrak egiteko prozedurari buruzko abendua-
ren 22ko 8/2003 Legean aurreikusitakoaren arabera 
eta Aurreproiektu hori lantzeko prozedurari hasiera 
ematen dion Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako 
sailburuaren 2011ko urtarrilaren 21eko Aginduan au-
rreikusten denaren arabera.

Agindu horretan adierazten denez, Bizialdi osoko 
ikaskuntzari buruzko Legearen xedea izango da bizi-
aldi osoan ikasteko sistema baten eraikuntza sustatu-
ko duen legezko esparrua ezartzea. Sistema horretan, 
pertsona guztiek izango dute ikasteko aukera, haien 
adina edozein izanik ere. Horrez gain, arlo horretan 
lan egiten duten erakunde eta entitate publikoen zein 
pribatuen arteko elkarlana eta koordinazioa erraztuko 
du.

Horrenbestez, eta bizialdi osoan ikastea sustatzeko 
ekintzak Euskal Autonomia Erkidegoan garatzen di-
tuzten entitateetan eta erakundeetan eta, oro har, hi-
ritarrengan arau horrek izango duen  eragina kontuan 
izanik, jendaurrean jartzeko izapidea zabaldu beharko 
da, interesdun guztiek ekarpenak egin ahal izateko.  
Ekarpen horiek Lanbide Heziketako eta Etengabeko 
Ikaskuntzako Sailburuordetzan eta Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketa Sailaren atariaren bitartez egin 
ahal izango dira, www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net, 
baita parte-hartze eta elkarlanerako Irekia atariaren 
bitartez ere, www.irekia.euskadi.net.

Hori dela eta, lehentxeago adierazitako 8/2003 Le-
gearen 8. artikuluan xedatutakoari jarraituz, honakoa

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– 2011ko otsailaren 25eko Lanbide 
Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako sailburuor-
dearen Ebazpena eraginik gabe uztea. Ebazpen ho-
rrek, Bizialdi osoko ikaskuntzari buruzko Legearen 
Aurreproiektua jendaurrean jarri du.

EHAA - 2011ko martxoak 7, astelehena  •  N.º 45 ZK.  •  BOPV - lunes 7 de marzo de 2011

2011/1206 • (1/2)



Segundo.– Someter a información pública el An-
teproyecto de Ley de Aprendizaje a lo Largo de la 
Vida, por un periodo de 20 días hábiles a contar 
desde el día siguiente al de publicación de la presente 
Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

Tercero.– Durante este plazo, cualquier persona 
física o jurídica, pública o privada, podrá consultar 
el Anteproyecto de Ley en la Viceconsejería de For-
mación Profesional y Aprendizaje Permanente, sita en 
Vitoria-Gasteiz, c/ Donostia-San Sebastián, n.º 1, en 
la sede electrónica del Gobierno Vasco (www.euskadi.
net) y sus portales del Departamento de Educación, 
Universidades e Investigación (www.hezkuntza.ejgv.
euskadi.net) y de participación Irekia (www.irekia.
euskadi.net) así como formular, en la referidas sedes, 
las alegaciones que estime oportunas.

En Vitoria-Gasteiz, a 2 de marzo de 2011.
El Viceconsejero de Formación Profesional  
y Aprendizaje Permanente,
JOSÉ CARLOS CRESPO VELASCO.

Bigarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik 
hasita, 20 lan-egunez, Bizialdi osoko ikaskuntzari bu-
ruzko Legearen Aurreproiektua jendaurrean jartzea.

Hirugarrena.– Epe horretan, edozein pertsona 
fisikok edo juridikok kontsultatu ahal izango du Le-
gearen Aurreproiektua eta egokiak iruditzen zaizkion 
alegazioak formulatu ahal izango ditu Lanbide He-
ziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako Sailburuorde-
tzan, Donostia kalea, 1, Vitoria-Gasteiz, Eusko Jaur-
laritzaren egoitza elektronikoan (www.euskadi.net), 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailaren atarian 
(www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net) eta parte-hartze eta 
elkarlanerako Irekia atarian (www.irekia.euskadi.net).

Vitoria-Gasteiz, 2011ko martxoaren 2a.
Lanbide Heziketako eta  
Etengabeko Ikaskuntzako sailburuordea,
JOSÉ CARLOS CRESPO VELASCO.

EHAA - 2011ko martxoak 7, astelehena  •  N.º 45 ZK.  •  BOPV - lunes 7 de marzo de 2011

2011/1206 • (2/2)


